228 dicere fama nequit **M2** dicere nemo potest **P** nescia fama modo est | **Post v. 232 in M2**
 Quid super ex Thebis? Etiam periire ruinae, / Ruderaque infelix abstulit ille dies. | **233–234**
M2 P Ipsa caput mundi, quae iam de nomine tantum / Perdidit, Hetruscis pascua bubus erit. |
237–238 vacant in M2 | **240** qui poscat opem **M2 P** cui succurram | **241** fortunae numos...
 ademptos **M2** fortunas et opes... ademptas | **245–246 vacant in M2**

226. Ovid. *Met.* I, 343. | 227. Hosschius *Elegiarum libri sex* lib. I, V, 13. | A vers 227–238. sorát idézi Jacobus Henricus Hoeft, *Pericula critica ab auctore recognita* (Bredae, 1807–1808) című műve, 189. lap. | 230. Hosschius *Elegiarum libri sex* lib. II, IX, 16. Trója → XII. 33. | 231. Kekropsz – Attica legrégebb királya, a monda szerint, félig ember, félig kígyó, leszármazottja Theseus; e szóból származik a Cecropia (Cecrops arx), ami Cecropstól épített fellegvára Athénnek. | 233. Capitolium: Róma hét dombjának egyike, amelyen Jupiter, Juno és Minerva hármastemploma épült. A domb északi csúcsán állt a fellegvár, ahol az állam központi pénzverdéje volt. Róma terjeszkedése során minden új kolóniában kialakítottak egy kis Capitoliumot. | 242. Hosschius *Elegiarum libri sex* lib. II, I, 64. | 245. Ovid. *Amores* lib. I, XIV, 55.

Nitere te contra victor sortisque, tuique,
 Et rapies illi, quae prius illa tibi.
 Fama virum celebrat: curis languebat acerbis,
 250 Causa fuit, partas casus ademit opes.
 Nox erat, in lecto vigilans de more iacebat,
 Hinc comes anxietas, pervigil inde dolor.
 Ecce subobscuris ales coelestis in umbris
 Adfuit, aut certe visus adesse fuit,
 255 Et qua Luna dedit radios, adstare iacenti:
 Obstupuit visu, nec fuit ille suus.
 Pone metum, dixit, primum, quem videris, audi,
 Quaque tuas repares arte, docebit, opes.
 Mane erat, egreditur, mendicum vidit egentem,
 260 Et mihi, dixit, opem, qua caret, iste ferat?
 Laeta dies bone vir! Placido qui reddidit ore,
 Nescio me laetam non habuisse diem.
 Hic stupet attonitus faciem, frontemque serenam,
 Et voces hilares: ulcere plenus erat.
 265 Desine mirari, nec enim te fallimus, inquit;
 Nil mihi triste tulit, nec feret ulla dies.
 Nam nihil optavi, nisi quod regnator Olympi
 In caput hoc supera sanxit ab arce deus.
 Quod voluit volui, quod noluit ille, nec ipse,
 270 Conformis votis illius, ille meis.
 Audiit, auditas memori sub pectore voces
 Condidit, et nunquam tristis ab inde fuit.
 Sed cui tantum animi est, nostra non indiget arte;
 Debilibus solum nostra Thalia facit.

249 languebat **M2 P** defecit | 250 causas **M2 P** casus | 259 mendicum vidit **M2 P S** lacerum
 conspexit | *Post v.* 266 *in* **M2 P** Nil mihi, si memini, quod nollem, contigit unquam, /
 Nomina, quae magni vota fueri Dei. | 267–268 *vacant in* **M2 P** | 274 solum **M2 P** tantum

247. Hosschius *Elegiarum libri sex* lib. I, VIII, 73. | 259. Ovid. *Met.* I, 710. | 261. Verg. *Aeneis*
 XI, 251. | 266. Ovid. *Amores* lib. III, VI, 18. | 267. Olymposz → IV. 59. | 273. Ovid. *Remedia*
amoris, 295. | 274. Thalia → IX. 120.

- 275 Stulte, quid idcirco laceres praecordia luctu?
 Ut pereas, tanti numus et arca tibi est?
 Gaudia, si saperes, haec detrimenta vocares,
 Et fieres damnis laetus ab ipse tuis.
 Qui tibi divitias, et avitum sustulit aurum,
 280 Eripuit plenas anxietatis opes.
 Perdere debueras, ut, quae solatia quaeris,
 Invenias: hac sunt illa paranda via.
 Crede mihi, quantum locus turgescit ab auro,
 Tantum pace animus, laetitiaque caret.
 285 Aurea tecta dolor, preciosas diligit aedes,
 Pauperis in vili non amat esse casa.
 Consule ruricolam, nihil est felicius illo,
 Gaudia paupertas cui satis ampla dedit.
 Per iuga pascit oves, et amantes saxa capellas,
 290 Nec dolet, aut curae quid sibi desit habet.
 Cum libet, imparibus carmen modulatur avenis;
 Cum libet, in viridi somnia carpit humo.
 Sic hilarem reperit nascens, hilaremque relinquit
 Phoebus, in occiduas dum caput abdit aquas.
 295 Ruricolae hic aliquid magni concedite reges,
 Cuius opes bos est, et bene cultus ager.
 Si mihi quis vestrum, plenam cape, diceret, arcam,
 Deprecer, usque adeo nil habuisse iuvat.
 Auro, siquis erit nobis inimicus, abundet:
 300 Divitiis careat, siquis amicus erit.

275 praecordia **M2** tibi pectora | 278 laetus ab **M2** laetior | 281 solatia **M2** nunc gaudia |
 288 **M2** Divitias pascit per nemus ipse suas | 289–292 **M2** Et modo dulce canit, viridi
 proiectus in herba, / Nec nimium curae, quid sibi desit habet. / Et modo converso solis ad
 lumina ventre, / Laeta super nuda somnia carpit humo. | 299–300 *vacant in M2* | *Post v.*
 300 *in P* Ah valeat mulier census induta nepotum, / Despicio gemmas, India nigra, tuas.

290. Ovid. *Amores*, lib. I, VIII, 32. | 294. Phoebus → II. 23. | 295. Hosschius, *Elegiarum libri*
sex; lib. II, VI, 21. | 298. Ovid. *Amores* lib. II, IXb, 2. | 300. Prop. *Eleg.* lib. II, IV, 18.

Barbarus ille fuit, qui primus protulit aurum,
 Curarumque homini millia multa dedit.
 Ille caput iuveni canis aspersit, ab illo
 Me miserum! Tumulo condimur ante diem.
 305 At cum terra peti nondum sua viscera sensit,
 Saepe novem vitae saecula tempus erant.
 Atque utinam tantum miseros saeviret in artus!
 Heu facinus! Non hic desinit iste furor.
 Corpore tot morbis non est contentus operto,
 310 Saepe animam damno cum graviore necat.
 Viderat ista, licet caecis erraret in umbris
 Gens antiqua, tamen viderat ista Crates:
 Collectumque ferens pulcris cum vestibus aurum,
 Aequare, ne mergant, mergimus, inquit, opes.
 315 Non ego divitias in aquam te ferre iubebo,
 Et tamen exemplum, quod sequerere, fuit.
 Perdidit ille suas, tu, quas fortuna recepit,
 Mitius, et sensu cum levioere feres.
 Vince animos, aurumque tuum, sic vulnere sortis
 320 Altior, et sapiens illius ultor eris.
 Sed semel est animus casum vincendus in omnem,
 Saepe dabit, dederit si semel, ille manus.

301 M2 Ah ferus ille fuit, qui primus protulit aurum | **307** tantum miseros **M2** miseros tantum | **309** tot morbis **M2** vulneribus | **310** cum graviore **M2** deteriore | **Post v. 310 in M2** Quid gemis, et misere medio luctaris in igne / Dives, ab inferna non revocande domo? / Purpura, tum gemmis, clamat, Convivia, luxus, / Hei mihi! sunt tanti causa, caputque mali! **P** Quid gemis, et medio infelix luctaris in igne / Dives, ab inferna non revocande domo? / Purpura, responset, nummi, Convivia, luxus, / Hei mihi! sunt tanti causa, caputque mali. | **311–312 M2 P** Viderat illa Crates, quamvis erraret in ipso / Numine, plus Graeco viderat ille tamen. | **318 Mitius M2 Lenius** | **Post v. 322 in M2** Cum iuvat, atque suos monstrat fortuna favores, / Si sapis insidiae sint favor ille tuae. / Omnia dum rident, mutatae crimina sortis, / Tristiaque ante oculos tempora semper habe. / Pectora dum pax est, bellis aptate ferendis: / Tela minus damni praemeditata ferunt. **P** Cum iuvat, atque suum monstrat fortuna favorem, / Si sapis insidiae sunt favor ille tuae. / Omnia dum rident, mutatae crimina sortis, / Tristiaque ante oculos tempore semper habe. / Pectora dum pax est, bellis aptate gerendis, / Tela minus damni praemeditata ferunt.

301. Tib. *Eleg.* lib. I, X, 1. | **312.** Krátész (Thébai) – cinikus filozófus a Kr. e. 320-as években, a mértéktartást és anyagi javaktól való tartózkodást tanította. | **322.** Ovid. *Ars amatoria* III, 658.

- Dum favet, incertos fortunae mobilis orbes,
 Tristiaque ante oculos tempora semper habe.
- 325 Omnia cum rident, bellis assuesce gerendis,
 Tela minus damni praemeditata ferent.
 Pace caput galeae, dextramque accommodat ensi
 Sedulus, et pluviae corpora miles aquae.
 Tunc facile et pluvias pariter contemnet, et aestum,
- 330 Multaque tironi non toleranda feret.
 Pace truces ventos, et iniquum puppibus aequor
 Cogitat, et caeci navita saxa maris.
 Tunc bene securus ventos e puppe sonantes
 Audiet, et raucae murmura spernet aquae.
- 335 Vita quid haec aliud, quam fluctus, et aspera pugna est?
 Quot mare, quot bellum, tot subit illa vices.
 Nulla fides pelago, nihil est incertius armis:
 Non minus instabili volvitur illa rota.
 Omne, quod humanum, quovis mutabile puncto est,
- 340 Cumque nihil credas firmitus esse, fuit.
 Luctibus excipitur luctus, dolor ipse dolorem
 Provocat: haec primus faedera sanxit homo.
 Da mihi divitiis regum, sceptroque potentem,
 Nube tamen tectos vidit et ille dies.
- 345 Da mihi, qui totum subiecit iuribus orbem,
 Vera tamen vox est: tristis et ille fuit.
 Utile propositum nunquam latus ense recingi,
 Profuit hoc multis, in quibus ipse fui.

323–326 *vacant in P* | 323–328 *vacant in M2* | 323 **S** Dum fortuna favet, mutatae crimina fortis | 332 et **S** ac | 335 quam **M2** nisi | 335–338 *vacant in S* | 336 **M2 P** Utraque habet dubias, nec minus illa, vices | 338 **M2 P** Vitaque perfidia non dubitanda sua est. | *Post v.* 340 *in M2* Tam cito nec sumus tenues vanescit in auras, / Flammave de stipula, vix bene visa perit. **P** Tam cito tenues sumus vanescit in auras, / Flammave de stipula, vix bene visa perit. / Tam cito purpureos non perdit terra colores, / Nec solia arboribus, quae viruere, cadunt. | 342 Provocat **M2 P S** Parturit | 344 Nube... tectos **M2 P** Nonne... tristes **S** Nonne... moestos

335. Hosschius *Elegiarum libri sex*, lib. I, I, 26. | 346. Hosschius *Elegiarum libri sex* lib. V, XI, 64. | 348. Ovid. *Remedia amoris*, 716.

Et quoniam rebus crebro fortuna sinistris
 350 Vexat, in excubiis pervigilare iuvat.
 Sed nisi vexaret, quid erat, quod vincere posses?
 Materiam palmae suggerit illa tuae.
 Clarius adversis virtus exercita rebus
 Emicat: ex facili gloria nulla venit.
 355 Nauta mari, nitidum spectatur in ignibus aurum,
 Praelia, quid valeat miles, et arma probant.
 Ipse deus, quod non toto sublimis Olympo
 Repperit, in nostra quaerere venit humo:
 Utque pati posset, nostros puer induit artus,
 360 Traxit et exemplo millia multa suo.
 Quid mihi maestitiae causas, et vulnera sortis
 Obiicis, aut famae tristia damna tuae?
 Ille sibi carae passus ludibria gentis,
 Sustinuit vitae prodigus esse suae.
 365 Ille tulit geminos inter pendere latrones,
 Et dubitabis adhuc ferre, quod ille tulit?
 At minus exigitur, leviorque iniuria letho
 Imminet en humeris perpetienda tuis.

349 crebro **M2** semper | 352 **M2** Unde tibi belli palma petenda fuit? | 353–354 *vacant in M2 P*
 | **Post v. 356 in M** Dum iuvat, et laetos monstrat sors perfida vultus, / Fortis, et infractus
 quilibet esse potest. / Ast ubi versa rota est, fixa statione manere, / Heroi tantum pectoris illud
 opus. / Res est, crede, pati sicut dignissima caelo, / Sic, nisi in excelsos, non cadit illa viros. /
 Certa fides, quod non caelesti Numen in arce / Repperit, in nostra quaerere venit humo. **P**
 Dum iuvat, et laeto blanditur perfida vultu, / Fortis, et infractus quilibet esse potest. / Ast ubi
 versa rota est, fixa statione manere, / Heroi tantum pectoris illud opus. / Clarius adversus virtus
 exercita rebus / Emicat: ex facili gloria nulla venit. | 357–358 *vacant in M2* | 359 puer **M2**
 Deus | **Post v. 360 in M2** Sed moneor Satis est, urgent graviora poetam; / Perrecturus adhuc,
 si licuisset erat. | 361–374 *vacant in M2* | **Post v. 366 in P** Optabas quoties, Domini crudele
 revolvens / Exitium, pariter cum moriente mori? | 367–374 *vacant in P* | **Post v. 368 in S**
 Haec si praestiteris, longo quae tradimus usu, / Nec mea pro nullo pondere verba canant: /
 Saepe mihi dices: Vates bene vive, diuque, / Et tua post mortem molliter ossa cubent.

355. Ovid. *Trist.* lib. I, V, 25. | 360. Livinus Meyer, *Poematum libri duodecim* (Bruxellis, 1727),
Elegiarum lib. IV, Epistola Caprura Serinia, 106. | 363. Az Ille Jézusra utal. Ugyanígy a 365.
 sorban is. | 365. Mart. *De Spectaculis* XIII, 3; Hosschius *Elegiarum libri sex* lib. IV, IX, 3. | 366.
 Ovid. *Ars amatoria* II, 222.

Sed quo Musa rapis? Cursum transegimus: isthic
370 Constituat fessas anchora iacta rates.
His poterit curas lector sedare legendis,
 Aut nihil, aut finem luctibus ista dabunt.
Interea siquos nostra sanavimus arte,
 Addite temporibus laurea sarta meis.

369–374 *vacant in S*

370. Ovid. *Ars amatoria* I, 772.

[Elegia XXIII.]

Carmen de arte placendi

- Bella per Italiam numero graviore parabam
 Dicere: iamque mihi genua carmen erat.
 Cum mea nescio quis tetigit praecordia torpor,
 Et soliti carmen destituere pedes.
- 5 Quid fecerem? Cessem? Pudor est desistere coepto:
 Prosequar? Auxilio nullus, Apollo venit.
 Ecce venit Nymphæ tunica velata recincta,
 Cui color argento, qui solet esse, fuit.
- 10 Noscere non poteram (quid enim cum virgine nobis)
 Sed quantum poteram noscere, Diva fuit.
 Utque pedes movit, pedibus Dea carminis esse
 Proditur, ex illis longior alter erat.
- Arma canat victor, dixit; patientia victos,
 Et quae non fingas ipse, tropaea decet.
- 15 Sinceri leges, et honesti trade favoris:
 Materiam, qua sis tu quoque doctor, habes.
 Dixit: et in medio dubium sermone reliquit:
 Quo fugis? Exclamo! Quo fugis? Illa latet.
- Fallor? An ipse Deus vatium mihi pectora pulsat?
 20 Pulsat: eant tuto carbasa nostra mari.
 Discere, qua placeat, siquis desiderat artem,
 Audiatur, et voti me duce compos erit.
- Non ego Pieridum coetus per somnia vidi,
 Nec mihi caelicolae vaticinantur aves.
- 25 Usibus ars facta est: vati parete docenti:
 Musa per ambiguum non mea ducet iter.
 Sed mihi nescio quis, titulo iam laesus ab ipso,
 Quid facis? Ars vetita est, quam profiteris, ait.
- Parce nec audita peccatum obtendere causa,
 30 Iudicio magni movimus ista viri.

A vers ebben a formában csak a *Bartakovics-gyűjtemény*ben szerepel (ff. 166v–168v). A költemény eleje (1–128. sor) a XVIII., *Ad iuvenes* című elégia szövegváltozatának tekinthető.

- Ille meas volvens artes, quas volvimur artes,
 Nil, aliquis laedi quo queat, inquit, habent.
 Tu quoque (spero quidem) sociis applaudite, dices,
 Utilis est votis iste Poeta meis.
 35 Este procul, iubeo vetitos quicumque favores
 Quaeritis, et chari turpibus esse dolis.
 Tu mihi, qui licitas aliis placuisse per artes
 Et cupis, et nescis, scire docendus eris.
 Prima, quibus vincas animos, praebebimus arma,
 40 Hinc labor, ut constans sit favor, alter erit.
 Hic modus, haec nostro peragetur semita curru,
 Haec erit imparibus meta tenenda rotis.
 Ante vadum tenta, quam solvas littore puppim,
 Haereat in media ne tibi puppis aqua.
 45 Quid iuvat aut noceat, vigili circumspice cura;
 Nec fuge mens hominum qua, solet arte capi.
 Ille, quod est teneris, et adhuc crescentibus annis,
 Diligitur: charum prima iuventa facit.
 Ille valet facie, crispis placet ille capillis:
 50 Ille quod in cultu, quo teneris, habet:
 Decepti iuvenes! Aderit iam cana senectus,
 Iam veniet, strepitum non faciente pede.
 Queis aetas placuit, placuit formosa iuventus,
 Si nescis, odio ruga senilis erit.
 55 Ecce leves pendent alta de rupe capellae,
 Ut referant haedis ubera plena tuis.
 Haede quid exultas? Veniat modo grandior aetas,
 Iam tibi, cum fueris maior, alendus eris.
 Iam feriet cornu, quem nuper lacte fovebat,
 60 Quam subito, mater quae fuit, hostis erit!
 Ver fugit, et tristes succedunt floribus anni,
 Et, modo quae viruit, sub nive terra latet.
 Tunc aliquis spectans rubum sine honore iacentem,
 Dicet: ubi est hodie, quae rosa fulsit heri?

56. M1-ben megjegyzés a sor mellett: „Ovid.” vö. Ovid. *Remedia amoris*, 180.

- 65 Nempe placent spinae, donec rosa vernat in illis:
Flos cadat, et pretium flore cadente cadet.
Ergo consilium nostra qui poscis ab arte,
Naviget apposita, fac, tibi linter aqua.
Mansurosque diu potius sectare favores,
70 Atque aliquid fragili corpore maius habe.
Ut votis potiare tuis, affabilis esto:
Regula discipulis prima sit ista meis.
Hac ego, confiteor, non sum versatus in arte:
Me miserum! Monitis urgeor ipse meis.
75 Tu tamen huc, moneo, toties committere remis,
Doctoremque ista parte relinque tuum.
Sed mala sunt vicina bonis. Virtute sub ista
Turpis adulandi saepe cupido latet.
Ah quoties vidi, qui cum voluisset amari,
80 Factus adulator, nec sine fraude fuit.
Utque levis Proteus modo se vertebat in ignem,
Nunc aqua, nunc piscis, nunc erat ille leo:
Hic quoque se varias pariter convertit ad artes;
Non semel haec aetas talia monstra tulit.
85 Omnia laudabit, quae te laudare videbit,
Et sine fronte tuis hostibus hostis erit.
Dixeris ad populum, iam fies Tullius illi,
Facta tibi videat carmina, Phoebus eris.
Ah quoties aliquem, quem te laesisse notavit,
90 Coram te peraget criminis ille reum!
Illud, et illud agit: sic te contemnit et odit:
Sic loquitur de te, sic tibi damna facit.
Nec mihi si liceat sceleratas ire per artes
Ora satis, linguae sint quoque mille satis.
95 Aspicias etiam, forte fit obvius illi,
Quem vult blanditiis demeruisse suis,
Ut latus intorquet ut mollia membra figurat,
Ut movet arte manus, ut pede versit humum.

Saeptus haec iuvenes inter spectacula vidi,
100 Saepe fuit stomacho nausea facta meo.
Dii melius! Quam nos doceamus talia quinquam!
Si sapis, a turpi quam potes, arte fuge.
Haec moniti summa est: ut ameris, amabilis esto,
Quod tibi nec fraudes, nec tua forma dabit.
105 Et favor, et laudes vitae probitate parantur,
Qua placeas vere nulla nisi ista via est.
Qui meritis pugnat, licitis qui nititur armis,
Vincit, et acceptum se placuisse feret.
Vidi ego sollicitae nigros vibrare capillos,
110 Atque suas solitum dinumerare plicas.
Quid facis? Aiebam; cultus decet iste puellas:
Hinc odio veniet, desine, causa tuo.
Exitus accessit verbis: cum vellet amari,
Omnibus, et longo tempore risus erat.
115 Sunt quoque muneribus, qui se fecere clientes:
Quid facitis? Non vos, munera vestra placent.
Munera sint mores, illis haec debita merx est,
Hinc favor aeternus, futilis inde venit.
Tu neque tristitiam, nec risus semper ineptos
120 Praefer in ore, quod est inter utrumque iuvat.
Parte sed hac potius, quam tu peccaveris illa,
Hoc levius damnum, tristius illud habet.
Laeta placent: iuvenum rugas in frontibus odi,
Hic scopulos, hic tu Cycladas esse puta.
125 Sit facies hilaris, sit frons sine nube serena,
Rideat in vultu gratia, paxque tuo.
Difficile est semper laetos ostendere vultus;
Sed tamen exemplis id quodque posse patet.
Fama virum celebrat: curis defecit acerbis,
130 Causa fuit, patrias casus ademit opes.
Nox erat, ille thoro vigilans de more iacebat,
Hinc comes anxietas, pervigil inde dolor.

A 129–152. sorok a XXII. elégiá 249–272. sorával azonosak.

Ecce subobscuris ales caelestis in umbris
 Adfuit, aut certe visus adesse fuit,
 135 Et qua Luna dedit radios, adstare iacenti:
 Obstupuit ille visu, nec fuit ille suus.
 Pone metum, dixit, primum, quem videris, audi,
 Quaque tuas repares arte, docebit, opes.
 Mane erat, egreditur, lacerum conspexit egentem,
 140 Et mihi, dixit, opem, qua caret, iste ferat?
 Laeta dies bone vir! Placido qui reddidit ore,
 Nescio me laetam non habuisse diem.
 Hic stupet attonitus faciem, frontemque serenam,
 Et voces hilares (ulcere plenus erat)
 145 Desine mirari, nec enim te fallimus, inquit;
 Nil mihi triste tulit, nec feret ulla dies.
 Nil mihi, si memini, quod nollem contigit unquam
 Nam mea, quae semper vota fueri Dei.
 Quod voluit, volui, quod noluit ille, nec ipse
 150 Conformis votis illius, ille meis.
 Audiit: auditas memori sub pectore voces
 Condidit, et laetus semper abinde fuit.
 Sed repetamus iter, tempus properantibus instat,
 Inque suo noster pulvere currus eat.
 155 Saepe feras etiam mollit reverentia mentes,
 Saepe necaturis excutit arma manu.
 Ursa viatorem silvis deprendit in altis,
 Suppliciter ut lacrimas vidit, intermiserat.
 Laena virum pedibus vidit, superadstitit uncis,
 160 Ille metum fassus, tutus ab hoste fuit.
 Si sapis, et magnos, et te reverere minores,
 Protinus a nostra, quod petis, arte feres.
 Scilicet ut ferrum vinci, magnete videmus,
 Aura quod a tergo, non levis aether agit.

154. Ovid. *Fasti* II, 360. | 158. M1-ben megjegyzés a sor mellett: „Hosch.“. (Hoschius kötetekben nem találtam e sornak megfelelőt.) | 160. Ovid. *Heroides* XI, 44. | 162. Ovid. *Ars amatoria* I, 356.

- 165 Sic honor invitos quamvis rapiet [vacat!]
 Blandius haec animos vincula nulla ligant.
 Forsitan et quaeras, an proderit esse modestum?
 En mea versiculis sensa duobus habe.
 Perlege, quae Loyola suis praecepta reliquit,
 170 Invenies illic, quidquid in arte mea est.
 Haec homines capiet virtus, captosque tenebit:
 Nec satis est homines, vinciet illa Deum.
 Praestiterat iuvenis, quidquid praestare iubebam,
 Et tetigit vati littora pene sui.
 175 Naufragium portu miserabile ferit in ipso,
 Naufragii causa est: ambitiosus erat.
 Quisquis es, indomitos remove de pectore fastus.
 Ní facias, ne sis, quod cupis esse, facis.
 Quis ferat in medio fondentem oracula caetu,
 180 Iactantem laudes et sine fine suas.
 Quis ferat elata se se cervice ferentem?
 Credite contemptum, quod fugit ille, feret.
 Alter item pariter duce nostro carmine vota
 Ad sua felici, coeperat ire via.
 185 Obstitit inceptis levitas, levitate coactus
 Cedere, non potuit, qui fuit, esse diu.
 Et tumor, et levitas vestris conatibus obstat:
 An noceat, dubius, ille, vel illa magis.
 Haec odium generat, contemptum provocat ille,
 190 Et pariter Dominum laedit utrumque suum.
 Novi ego, qui docilem nostrae se praebuit arti,
 Et grates Musis egit, agitque suis.
 Illi ego (nam meministi) referes tua praemia dixi:
 Nec mora, quam dixi, praemia plura tulit.
 195 Praeteriturus eram, veniens mihi dixit Apollo,
 Hoc quoque praeceptis adde Poeta tuis.

167. Ovid. *Fasti* II, 381. | 169. Loyola → XV. 41. | 170. Verg. *Aeneis* VIII, 401. | 184. M1-ben megjegyzés a sor mellett: „Ovid.” vö. Ovid. *Fasti* I, 432. | 193. Ovid. *Metam.* XV, 160.

Qui volet, ut placeat, clausis secreta tenebit
 Pectoribus: nil hoc ars tua maius habet.
 Vera monet Phoebus, Phoebum cole vera monentem,
 200 Credita sunt fidei, si qua tecanda tuae.
 Si mihi quis dicat, mea semper libera vox est,
 Omnibus acceptum me tamen esse reor.
 Crescite tunc pariter dicam sub gurgite silvae,
 Inque caput versis Tyrnava curret aquis.
 205 Et citius liquido crescent sub gurgite sylvae,
 Inque caput versis Tyrnava curret aquis.
 Quam, quod ais, credam, multi, mihi credite, multi
 Hoc odium vitio commeruere sibi.
 Odi vos vetulae, quia linguae crimen habetis,
 210 Et iacitis medio verba tacenda foro.
 Ecce suburbano locus est nemoralis in agro,
 Non procul ad duros Iazyges inde via est.
 Stellae nomen habet, quamvis male convenit illi,
 Unde tamen stellae, nescio nomen habet.
 215 Frondibus ille quidem late viret, inclyta septem
 Pontibus, hac gelidis Tyrnava currit aquis.
 Hic ego populea mecum meditabar in umbra,
 Anne nihil vere, quod fuit esse queat.
 Dum meditor, comitum residens in cespite quidam
 220 Haec mihi, nec tacito verba dolore dedit:
 Dic mihi (nam poteras et tu fortasse notare)
 Cur ego quidquid agam, non placet? (Asper erat.)
 Asperitas dixi causa est: mansuetior esto,
 Iam tibi cur placeas, quilibet esse volet.
 225 Mitibus aloquiis capimur: quia mitis hirundo est,
 Sub trabe, qua nidum fingere possit, habet.
 Odimus alitibus facientem praedia milvum,
 Quique solent agnis bella movere lupos.

198. Ovid. *Ars amatoria* II, 542. | 199. Phoebus → II. 23. | 201–206. sor megegyezik a XII. elégia (*In linguam*) 3–6. sorával. | 204. Tyrnava, azaz Nagyszombat. | 209. Ovid. *Fasti* I, 445. | 212. Iazyges → IV. 39. | 220. Ovid. *Fasti* I, 356. | 225. Ovid. *Ars amatoria* II, 225.

Ipse (quid inficior) parte hac peccare solebam,
 230 Et vitii poenas doque, dedique mei.
 At vos, si sapitis, vestri dediscite culpam
 Vatis, et admissi damna timete mei.
 Sint procul et lites, procul et convitia linguae,
 Lingua nocet, cohibe, libera linguae nocet.
 235 Parce tuo, quod habet vitium exprobrare sodali,
 Officiis alium vincite quisque suis.
 Nec tamen idcirco quemquam servire iubemus,
 Nec favor hic tanti est, servus ut esse velis.
 Fallitur, obsequio si quis praestare favorem,
 240 Et sua servitiis vota venire putat.
 Blandior ut non sis, ita nec subiectior ulli,
 Nomen amicitiae, servitiique fuge.
 Et modus in rebus: et quae non feceris unquam,
 Facturus semper fac videare tamen.
 245 Dixerit: hoc, aut illud agas, ostende paratum,
 Sic tamen, ut dubia pendeat ille fide.
 Esto recusanti similis, similisque volenti,
 Alterutrum expecto crede, nocere solet.
 Ingere te nulli, nulli mercabilis esto,
 250 Qui modo te nolit, desine velle, volet.
 Cum volet, accedes, et cum te nolet abibis.
 Non decet ingenium taedia ferre sui.
 Haec si praestiteris, multo quae tradimus usu,
 Nec mea pro nullo pondere verba cadent.
 255 Saepe mihi dices: vates bene vivere, diuque,
 Et tua post mortem molliter ossa cubent.
 Fortius allipedes! Pallas vocat, inclyta Pallas,
 Haec quoque doctrina, qua valet ipsa, favet.

230. Ovid. *Heroides* XXI, 34. | 231. Ovid. *Ars amatoria* II, 173. | 243. Hor. *Saturae* lib. I, I, 106.
 | 251. Ovid. *Ars amatoria* II, 529. | 252. Ovid. *Ars amatoria* II, 530. | 253. Ovid. *Amores* lib. I,
 VIII, 105. | 254. Ovid. *Heroides* III, 98. | 255. Ovid. *Amores* lib. I, VIII, 107. | 256. Ovid.
Amores lib. I, VIII, 108; *Heroides* VII, 162; *Tristia* III, III, 76. | 257. Pallas → XVIII. 191.

- Unica formosis non est satis ala columbis,
 260 Nec liquidis remus sufficit unus aquis.
 Tradidimus mores, doctrinam moribus adde,
 Ne desiderii pars cadat ulla tui.
 Cura sit, ingenuas animum coluisse per artes,
 Non res ad votum plus facit ulla tuum.
 265 Ordinar a Musis: Musas amplectere toto
 Pectore: quisquis opem poscis ab arte mea.
 Carmine, siqua fides, mulcebat tygridas Orpheus,
 Carmine currentes sistere fecit aquas.
 Carmine qui veheret Delphina subegit Arion:
 270 Notior antiquis fabula nulla fuit.
 At tu nec tygrides, nec tu Delphina, nec undas;
 Sed capies homines, has modo tende plagas.
 Quae recitent alii, iam nunc tibi mollia surgant
 Carmina, sed quamvis mollia, casta tamen.
 275 Praecipuis etiam iam nunc asuesce Poetis,
 Naso sed ante alios, et instar ducis erit.
 Ille velut Titan stellas candore relinquit
 Quosque tulit vates, fertque, feretque dies.
 Sed tamen obscoenos etiam praecepit amores,
 280 Ars procul haec, castas inquinat illa manus.
 At cave praecipue furtis vexare libellos,
 Quam rapis, dominum res habet illa suum.
 Quis labor, aut opus est alienas vendere gemmas,
 His opibus dives quilibet esse potest.
 285 Corvus ut innocuis nitidas ab oloribus alas
 Sumpserit ille tamen quid? Nisi corvus erit.
 Quidquid eras, fueris, vacuus velut ante manebis.
 Cesserit et probis ista rapina tuis.
 Fabula narratur toto notissima Regno,
 290 Si meminit, non hoc ipsa Vienna neget.

259–270. vö. Elegia XVIII, 193–204. | 268. Ovid. *Fasti* II, 84. | 270. Ovid. *Amores* lib. I, IX, 40; *Tristia* IV, 68. | 272. Ovid. *Ars amatoria* I, 270. | 277–279. vö. Elegia IX, 79–81. | 289. Ovid. *Ars amatoria* II, 561. | 290. Vienna → IV. 54.

- Forte aliquis (nomen longis intercidit annis)
 Tyrnaviam versus edere missus erat.
 Vindicat e mediis atavorum scripta sepulcris,
 Atque suo dignum vindice farcit opus.
 295 Ah miserum! Quod te, quamvis miserumque, rudemque,
 Nec miserum, nec se senserit esse rudem.
 Venerat ad rippas, flavus qua labitur Ister,
 Auctior a pluviis ille pluebat aquis.
 Eure quidem prohibes, tamen hic transibimus, inquit.
 300 Nec mora navigium transabiturus init.
 Insonuit ventus, medias heu cista sub undas
 Praecipitat: Domino doctior illa fuit.
 Territus exclamat, conto cito navita conto,
 Eripe: quaepe[] petes irrita nulla petes.
 305 Ille loquebatur cistam procul unda ferebat,
 Et male corrasas gurgite mersit opes.
 Crudeles venti, qui me confunditis, inquit:
 Tu Ister damnis officiose meis.
 Quid facis infelix surdo convitia vento?
 310 Tu tibi cur doleas, tu facis, ille nihil.
 Debueras capiti potius, quam fidere cistae
 Quae prius ipse aliis, nunc rapit unda tibi.
 Abdicat officium, nec se tractare Poesim
 Posse, sed aeterna non sine labe refert.
 315 Non satis est Musas, post Musas discite, quidquid
 Continet in placitis Philosophia suis.
 Altera sed vetus est, ipsoque emarcuit aevo:
 Hinc sine, vix aliquid, quod tenearis, habet:
 Si tamen arridet, sine rebus nomina disces,
 320 Exiguum, nihilo plus tamen illud erit.
 Altera te rapiat, tumulto quae nuper ab ipso
 Exiit: ante annos mille bis illa fuit.